A detur. « Veniet enim usque ad partem ipsius,  
 inquit, et non erit qui liberet eum. » Ille enim qui  
 talia ac tanta ausus fuerit, tanta superbia inflatus,  
 repente pœnas luet, a quibus ipsum nemo poterit  
 vindicare. **1294** Et hoc aperte beatus Paulus  
 asserit : « Quem Dominus interficiet, inquit, verbo  
 oris sui. » Et « Spiritu per labia interficiet im-  
 pium. »

## CAPUT XII.

Vers. 1. « Et tempore illo, inquit, assurgit  
 Michael princeps magnus, præfectus filiis populi  
 tui. » Archangelus enim, cui vestra, inquit, com-  
 missa est tutela, surget ut auxilio veniat iis, qui  
 tum dimicant. Et hoc altera quoque interpreta-  
 tione ignaris perspicuum fiet. Nam per Malachiam  
 prophetam Deus ad Judæos ait : « Ecce ego mit-  
 tum vobis Eliam Thesbitam, antequam veniat  
 dies Domini magnus et illustris ; qui convertet  
 cor patris ad filium, et cor hominis ad proximum  
 suum, ne forte veniens percutiam terram fundi-  
 tus. » Docet autem nos, quemadmodum Anti-  
 christo illa audente appariturus sit magnus Elias,  
 Judæis Domini prædicans adventum, et multos  
 convertens ; id enim significat, « Convertet cor  
 patris ad filium, » id est, ad eos qui ex gentibus  
 crediderint, Judæos : hos enim *patres* vocavit, ut  
 cognitione antiquiores. Idcirco non dixit : Con-  
 vertet cor filii ad patrem, sed, « cor patris ad  
 filium ; » nam Judæum, qui crediderit, cum Ec-  
 clesia copulabit : et quia cognitione quidem Ju-  
 dæus antiquior, una vero et horum et illorum  
 natura est, merito subiecit : « Et cor hominis ad  
 proximum suum, » docens unam utrorumque esse  
 naturam, sed **1295** cognitionem Dei Judæis prius  
 datam fuisse. Verum quia non credidere, ultimi  
 facti sunt : at qui crediderint propter magni Eliæ  
 prædicationem, cum gentibus missam sibi salutem  
 arripientibus conjuncti in unam referentur Eccle-  
 siam. Hoc etiam hic innuit, fore ut hæc faciente  
 Antichristo, sanctus Michael archangelus omnia  
 moliat, ut Elias adveniens Domini prænuntiet  
 adventum, quo Judæi, qui tunc exstiterint, salu-  
 tem consequantur. Deinde narrans malorum exsu-  
 perantiam, quæ impius illa patrabit : « Et erit,  
 inquit, tempus tribulationis, qualis non fuerit ex  
 quo fuit gens super terram, et usque ad tempus  
 illud. » Hoc item Dominus in sacris Evangeliiis  
 dixit, « Erit enim tribulatio, inquit, qualis non  
 fuit ab initio sæculi, neque fiet ; et nisi abbreviat  
 fuissent dies illi, omnis caro fieret non salva ; sed  
 propter electos meos abbreviabo dies illos. »  
 Consentiant itaque prophetica evangelicis oracu-

γ II Thess. II, 8. <sup>2</sup> Isa. XI, 4. <sup>α</sup> Malach. IV, 5, 6. <sup>β</sup> Matth. XXIV, 21, 22.

## VARIE LECTIONES.

<sup>21</sup> τοὺς. Des. in B. <sup>22</sup> ὁ. Ex B suppl. <sup>23</sup> κάκ. In B ante καὶ τοῦτ. ponitur. <sup>24</sup> συναφθ. In B post  
 ἔθν. ponitur. <sup>25</sup> ὁ. Ex B suppl. <sup>26</sup> B πραγματεύεται. <sup>27</sup> B ὡς. <sup>28</sup> οἷα. B præm. θλίψις. <sup>29</sup> B γεγένηται,  
 omisso, τό. <sup>30</sup> αἰών. Rec. lect. l. c. est κόσμου ἕως τοῦ νῦν.

lis. His adjicit : « Et tempore illo salvabitur populus tuus omnis, qui inventus fuerit scriptus in libro, » hoc est, salute digni, Eliæ prædicationi obtemperaturi, quos Deus jam inde a principio præcognoscit : Dei quippe cognitionem *librum* nuncupavit.

εἰ<sup>43</sup> τῆς σωτηρίας ἀξιοί, οἱ τῷ κηρύγματι τοῦ Ἁγίου ὁπλοῦσθε<sup>44</sup>. τὴν γὰρ τοῦ Θεοῦ γνώσιν βίβλον ὠνόμασε.

VERS. 2. « Et multi, inquit, dormientium in terræ pulvere excitabuntur, hi in vitam æternam, **1296** et hi in opprobrium et in dedecus sempiternum. » Dicant, qui hæc Antiocho aptare conantur, quinam resurrexerint illo regnante, ex quibus vitam æternam alii consecuti sint, alii opprobrium et dedecus sempiternum perciperint. Quod si per hos Machabæos declarari dixerint, qui e speluncis exiere, majori risu digni censebuntur; siquidem invenientur iidem et pietatis amatores, et impietatis opifices, cum prophetia dicat : « Multi dormientium in terræ pulvere excitabuntur, hi in vitam æternam, et hi in opprobrium et dedecus sempiternum. » Quare si de Machabæis hæc dicta accipiant, eosdem Machabæos et improbos et probos asserent, vel aliquos ex ipsis bonos, aliquos malos. Sed ne hoc quidem licet invenire : pius enim fuit omnis ipsorum cætus. Neque item vita æterna secundum præsentem vitam ipsis convenit : nam omnes interfecti vita decessere. Anilibus igitur fabulis relictis, communem hinc mortuorum resurrectionem flet, discamus. Alii enim ex ipsis vitam æternam quasi hæreditate consequentur, alii vero in irrisione et opprobrio in perpetuum digni reddentur. *Multi* autem pro *omnes* dixit. Etenim beatus quoque Paulus *multi* pro *omnes* posuit, cum dixit : « Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei, et donum ex gratia unius hominis Jesu Christi, in multos abundavit. »

**1297** VERS. 3. « Et intelligentes, inquit, fulgebunt, quasi splendor firmamenti. » Et Dominus in sacris Evangeliiis ait : « Tunc fulgebunt iusti sicut sol. » — « Et a iustis multis quasi stellæ in sæcula, et ultra. » Probatissimi enim et electi, splendori firmamenti et ipsi solis lumini similes sicut : inferiores vero illis, hos enim significavit per *multos*, stellarum lumen imitabuntur, hunc perpetuo emittentes splendorem. Ita etiam beatus Paulus piorum ordines distinxit. « Alia enim claritas, inquit, solis, alia claritas lune, et alia clari-